despesas de caráter excepcional e será feita ao suprido via Cartão de Pagamento, observado 

o limite imposto nesta Portaria. 

Art. 2° O limite mensal para a concessão de fundos segue o disposto no §2° do art. 95 da Lei 

nº 14.133, de 1° de abril de 2021, que atualmente é de R$ 11.981,20 (onze mil, novecentos e 

oitenta e um reais e vinte centavos). 

§1°. O valor que se refere o caput é o somatório das despesas mensais que podem ser 

realizadas por cada agente suprido. 

§2°. O autorizador de despesa do CRBM-4 poderá autorizar ao agente suprido valor menor 

que o limite estipulado no caput, a depender do plano de ação e orçamento do exercício. 

Art. 3° O limite máximo para cada despesa de pequeno vulto (por nota fiscal) é de R$ 

1.200,00 (um mil e duzentos reais), o que corresponde aproximadamente a 10% (dez por 

cento) do valor estabelecido no artigo 2°. 

Art. 4° Mediante expedição de ato próprio do CRBM-4, o limite disposto no artigo 3° poderá 

ser revisto, quando houver alteração do valor previsto no §2° do art.